

Nr. 538/D/898/V/20.

Poselstwo Rzpl. Polskiej
Kopenhaga, 10. stycznia 1920.

Kopenhaga.

Nr. 22.

Białorusini przeciwko Polsce.

DO PANA MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH

W WARSZAWIE.

W numerze z dnia 1-go stycznia b.r. ogłosił tutejszy "Social-Demokraten" artykuł o Białorusinach i ich dążeniach politycznych na podstawie wiadomości, udzielonych pismu przez dra J. Laurië, mianującego się "tutejszym reprezentantem republiki biało-ruskiej".

W inspirowanym przez siebie artykule zajmuje dr. Laurië stanowisko wrogie względem Polski. - Oto tłumaczenie jego wywodów:

" Białorosjanie, czyli, jak teraz się nazywają: Białorusini /dla odróżnienia od "białej" czyli reakcyjnej Rosji/ zamieszkują wielki czworokąt pomiędzy Litwą, Polską i Wielkorusją, kraj 8 razy większy od Danji, zaludniony 16 milionami mieszkańców. Są oni - podobnie jak Ukraińcy, - osobną gałęzią wschodnio-słowiańskiego szczepu, ale za caryzmu traktowano ich jako Wielkorusjan. Rewolucja obudziła u nich dążenie do wolności i autonomji. Ludność składa się po większej części z chłopów, którzy dotąd żyli poza właściwą kulturą i byli ciemiężeni i wyzyskiwani przez właścicieli ziemskich, którymi przeważnie są Polacy. Nadto zalicza się do Białorusinów trzy miliony żydów, którzy stanowią ludność miejską.

Podobnie jak w Estonji, Łotwie, Litwie, Ukrainie i na Kaukazie, utworzył się na Białej-Rusi narodowy, republikański rząd. Musiał on uciekać do Pragi, ale obecnie rezyduje w Mińsku. Jego naczelnik nazywa się Lutzkewitz.

Tymczasem zajęli bolszewicy jedną połowę kraju, a nowa Polska drugą połowę. Polscy imperjaliści roszczą sobie pretensję do wielkich części Białej-Rusi, jakoteż do części Litwy i Galicji Wschodniej, gdzie panująca klasa /właściciele ziemscy/ składa się z Pola-

Obpis

ków, ale niższa klasa /chłopi/ są Ukraińcy.

Białorusini walczą zaswobodę i autonomję zarówno z bolszewikami, którzy na swój sposób dążą do nowego wielko-rosyjskiego imperjum, jak z imperjalistyczną Polską, której celem jest stać się wschodnio-europejskim mocarstwem z granicami, sięgającymi daleko poza polski teren etnograficzny.

Sejm Polski uchwalił niedawno prawo, wedle którego w najbliższej przyszłości ma zebrać się konferencja reprezentantów ludności okupowanych przez Polskę litewskich i białoruskich gubernji /wileńskiej/ grudzieskiej, mińskiej i t.d./. Konferencja ta ma zadecydować o wcieleniu tych obszarów do Polski.

Biuro informacyjne białoruskiej demokratycznej republiki założyło przeciwko temu następujący protest:

"Rząd białoruski jaknajostrzej protestuje przeciw zamierzonej konferencji, której członkowie mają być wybierani pod naciskiem polskich władz okupacyjnych. Dopiero po wycofaniu z kraju polskich wojsk okupacyjnych albo po ewentualnem obsadzeniu kraju przez wojska Ententy będzie mogła ludność białoruska wyrazić swoją wolną wolę".-

Artykuł dra Laurië w "Social-Demokraten" jest typowym przykładem napaści, kierowanych przeciwko Polsce przez reprezentantów różnych "uciśnionych narodowości", głównie zaś przez żydów rosyjskich, do których należy także dr. Laurië.

Poseł Rzplt. Polskiej

Y-/ Dzeduszycki.

ADJUTANT GENERALNY

L. Dz 2503 2 dnia 4 1920 r.

INSTITUTE ARCHIVES New York

INSTITUTE ARCHIVES New York